
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 자금지원
단위: 경영안정자금 지원 (단위:천원)

기업지원과 22,082,793 18,187,237 3,895,556

도 1,278,138

시 20,804,655

자금지원 6,614,800 5,521,600 1,093,200

경영안정자금 지원 6,614,800 5,521,600 1,093,200

중소기업육성 및 운영자금 지원 6,614,800 5,521,600 1,093,200

306 출연금 1,616,800 1,221,600 395,200

01 출연금 1,616,800 1,221,600 395,200

○경기신용보증재단 출연금 700,000

―일반특례보증 200,000

―부천형특례보증 500,000

○경기도 중소기업육성기금 출연금
690,000

○중소벤처기업진흥공단 출연금(내일채움공
제) 226,800

―기존가입자 184,800

―신규가입자 42,000

307 민간이전 4,998,000 4,300,000 698,000

08 이차보전금 4,998,000 4,300,000 698,000

○중소기업육성자금 이차보전금
4,998,000

기업 및 기술지원 9,723,908 8,899,052 824,856

도 528,138

시 9,195,770

기업지원 서비스 848,729 574,234 274,495

도 384,406

시 464,323

기업지원 시책 추진 68,333 58,555 9,778

201 일반운영비 31,868 22,090 9,778

01 사무관리비 26,300 18,250 8,050

○기업지원 시책 홍보책자 제작
6,000

○부천시 기업지원심의위원회 참석수당
3,200

○강소기업선정 심의위원회 참석수당
1,000

○강소기업선정 인증현판 제작
2,800

○부천 장수기업 현판달아주기 사업
10,000

○기업정보서비스 이용료
3,300

02 공공운영비 5,568 3,840 1,728

○지역기업 정보제공 웹팩스 사용료
1,728

200,000,000원

500,000,000원

690,000,000원

70,000원*220명*12월

70,000원*50명*12월

255,000,000,000원*1.96%

3,000원*2,000부

100,000원*16명*2회

100,000원*10명*1회

280,000원*10개소

10,000,000원

275,000원*12개월

45원*3,200개소*1회*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 기업지원 서비스 (단위:천원)

○차량유지 관리비 3,840

―유류비 960

―보험료 1,400

―자동차세 240

―수리비 1,240

203 업무추진비 6,465 6,465 0

03 시책추진업무추진비 6,465 6,465 0

○중소기업육성 업무추진 6,465

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○소공인특화지원센터 사업지원
30,000

소규모 기업환경 개선사업(도비지원)(전환사업) 748,276 503,559 244,717

도 378,406

시 369,870

402 민간자본이전 748,276 503,559 244,717

도 378,406

시 369,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 748,276 503,559 244,717

○소규모 기업환경 개선사업
748,276

도 378,406

시 369,870

청사유지관리 12,120 12,120 0

201 일반운영비 12,120 12,120 0

01 사무관리비 1,320 1,320 0

○무인경비시스템 사용료
1,320

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○청사관리비 10,800

중소기업 노동자 기숙사 임차비 지원 사업 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○중소기업 기숙사 임차비 지원사업
20,000

도 6,000

시 14,000

국내판로지원 366,000 366,184 △184

도 50,000

80,000원*12월

700,000원*2대

120,000원*2대

620,000원*2대

6,465,000원

30,000,000원

748,276,000원

110,000원*12월

900,000원*12월

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 국내판로지원 (단위:천원)

시 316,000

국내 마케팅 지원 81,000 81,184 △184

201 일반운영비 65,000 70,184 △5,184

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○지역 생산제품 홍보용 콘텐츠 제작
5,000

03 행사운영비 60,000 60,000 0

○부천기업 한마당 등 60,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○부천기업 한마당 등 추진에 따른 실비
5,000

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○부천시 우수상품 전시판매장 판매 봉투 제
작 3,000

○중소기업 아카데미 운영
8,000

국내 전시회 개별 참가지원(도비지원)(전환사업) 285,000 285,000 0

도 50,000

시 235,000

307 민간이전 285,000 285,000 0

도 50,000

시 235,000

02 민간경상사업보조 285,000 285,000 0

○국내 전시회 개별 참가지원
285,000

도 50,000

시 235,000

부천산업진흥원 지원 7,529,872 6,774,294 755,578

부천산업진흥원 운영 지원 7,529,872 6,774,294 755,578

306 출연금 7,529,872 6,774,294 755,578

01 출연금 7,529,872 6,774,294 755,578

○부천산업진흥원 출연금
7,529,872

기술 개발 지원 796,440 802,440 △6,000

도 93,732

시 702,708

기술개발 지원사업 484,000 490,000 △6,000

307 민간이전 260,000 260,000 0

02 민간경상사업보조 260,000 260,000 0

○품질규격인증 획득 지원 사업 260,000

―해외인증 200,000

―국내인증 60,000

5,000,000원

60,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

2,000,000원*4회

285,000,000원

7,529,872,000원

4,000,000원*50개사

2,000,000원*30개사



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 기술 개발 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 224,000 230,000 △6,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 224,000 230,000 △6,000

○중소기업 개발생산판로 맞춤형 지원사업
94,000

○디자인개발 지원사업 130,000

기술닥터 222,440 222,440 0

도 66,732

시 155,708

308 자치단체등이전 222,440 222,440 0

도 66,732

시 155,708

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 222,440 222,440 0

○기술닥터사업 222,440

도 66,732

시 155,708

뿌리기업 경쟁력 강화 지원사업 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

308 자치단체등이전 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 90,000 0

○뿌리산업 육성사업 90,000

도 27,000

시 63,000

지역경제활성화 시책추진 60,000 60,000 0

지역경제단체 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○부천지역경제발전협의회 운영
30,000

○부천기업 제조물책임(PL)보험 지원
30,000

중소벤처기업 육성 122,867 321,900 △199,033

벤처기업 육성지원 122,867 221,000 △98,133

307 민간이전 122,867 221,000 △98,133

02 민간경상사업보조 122,867 221,000 △98,133

○한국세라믹기술원 창업보육센터 지원사업
100,000

○창업보육센터 지원 22,867

수출역량 강화 및 기업유치 2,280,865 806,465 1,474,400

도 750,000

시 1,530,865

94,000,000원

130,000,000원

222,440,000원

90,000,000원

30,000,000원

1,000,000원*30업체

100,000,000원

22,867,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 수출역량 강화 및 기업유치
단위: 무역 및 수출 지원 (단위:천원)

무역 및 수출 지원 768,465 796,465 △28,000

해외 마케팅 지원 768,465 796,465 △28,000

202 여비 12,000 15,000 △3,000

04 국제화여비 12,000 15,000 △3,000

○해외시장개척단 인솔
12,000

203 업무추진비 6,465 6,465 0

03 시책추진업무추진비 6,465 6,465 0

○해외통상사업 업무추진 6,465

307 민간이전 525,000 525,000 0

02 민간경상사업보조 525,000 525,000 0

○해외시장조사·지사화 등 지원 40,000

―해외시장조사 12,000

―해외지사화 28,000

○해외전시회 개별참가 지원
340,000

○해외바이어 초청 수출상담회
145,000

308 자치단체등이전 225,000 250,000 △25,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 225,000 250,000 △25,000

○수출용 샘플 운송비 지원
50,000

○해외시장개척단 파견
160,000

○중소기업 수출보험료 지원
15,000

기업유치 활동 1,512,400 10,000 1,502,400

도 750,000

시 762,400

기업유치 활동 12,400 10,000 2,400

201 일반운영비 12,400 10,000 2,400

01 사무관리비 12,400 10,000 2,400

○기업유치 홍보활동비 10,000

○부천시 기업유치위원회 참석수당
2,400

외국인투자기업 유치 지원보조금 1,500,000 0 1,500,000

도 750,000

시 750,000

307 민간이전 1,500,000 0 1,500,000

도 750,000

시 750,000

02 민간경상사업보조 1,500,000 0 1,500,000

○외국인투자기업 유치 지원보조금
1,500,000

6,000,000원*2회

6,465,000원

1,200,000원*10개사

2,000,000원*14개사

5,000,000원*68개사

145,000,000원

2,000,000원*25개사

8,000,000원*10개사*2회

250,000원*60개사

10,000,000원

100,000원*12명*2회

1,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 수출역량 강화 및 기업유치
단위: 기업유치 활동 (단위:천원)

도 750,000

시 750,000

첨단 고부가가치산업의 육성 3,306,100 2,803,000 503,100

로봇산업 육성 900,000 800,000 100,000

로봇산업 고도화 700,000 600,000 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○로봇기업 창업 및 생산공정 로봇자동화 컨
설팅 지원 100,000

403 자치단체등자본이전 600,000 600,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 600,000 0

○로봇 차세대 융합부품 고도화 지원
600,000

로봇경진대회 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

04 민간행사사업보조 200,000 200,000 0

○부천판타지아 로봇페스티벌
200,000

첨단산업 육성 2,406,100 2,003,000 403,100

금형산업 육성 940,000 840,000 100,000

307 민간이전 940,000 840,000 100,000

02 민간경상사업보조 940,000 840,000 100,000

○부천국제금형컨퍼런스 개최비 지원
40,000

○금형기술센터 지원 350,000

○금형비즈니스센터 지원
350,000

○금형기업 지능형 디지털 전환사업
200,000

조명산업 육성 513,100 510,000 3,100

307 민간이전 513,100 510,000 3,100

02 민간경상사업보조 513,100 510,000 3,100

○한국조명ICT연구원 운영비
213,100

○한국조명ICT연구원 지원
300,000

패키징산업 육성 350,000 350,000 0

307 민간이전 350,000 350,000 0

02 민간경상사업보조 350,000 350,000 0

○패키징코리아 개최비 지원
50,000

○패키징기술센터 지원 300,000

세라믹산업 육성 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

100,000,000원

600,000,000원

200,000,000원

40,000,000원

350,000,000원

350,000,000원

200,000,000원

213,100,000원

300,000,000원

50,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 첨단 고부가가치산업의 육성
단위: 첨단산업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○한국세라믹기술원 수도권시험분석센터 지
원 300,000

특화산업 연계지원 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○R&D기관 연계 특화산업 기술고도화 지원
300,000

4차산업 육성 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○부천시4차산업혁명 위원회 참석수당
3,000

교육 환경조성(기업지원과) 100,000 100,000 0

교육경비지원 100,000 100,000 0

학교교육지원 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

08 교육기관에대한보조 100,000 100,000 0

○산학일체형 도제학교 지원
100,000

행정운영경비(기업지원과) 57,120 57,120 0

기본경비 57,120 57,120 0

기본경비 57,120 57,120 0

201 일반운영비 22,680 22,680 0

01 사무관리비 22,680 22,680 0

○부서운영기본경비 22,680

―일반수용비 10,080

―급양비 12,600

202 여비 30,240 30,240 0

01 국내여비 30,240 30,240 0

○업무추진기본여비
30,240

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

300,000,000원

300,000,000원

100,000원*15명*2회

100,000,000원

40,000원*21명*12월

50,000원*21명*12월

120,000원*21명*12월

350,000원*12월


